Управление образования
муниципального образования
«Барышский район»
Ульяновской области

ПРИКАЗ

26.09.2024 № 327

О запрете использования
иностранных мессенджеров

В соответствии Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации» и
информацией Роскомнадзора от 01.03.2023 г. введен запрет для ряда российских
организаций на использование иностранных мессенджеров (принадлежащих
иностранным лицам информационных систем и программ для ЭВМ, которые
предназначены и (или) используются для обмена сообщениями исключительно
между их пользователями, при котором отправитель определяет получателей
сообщений и. не предусматривается размещение интернет-пользователями
общедоступной информации в интернете).
По состоянию на 1 марта 2023 года, сообщает ведомство, к таким сервисам могут
быть отнесены:

1 Discord;
2 Microsoft Teams;
3 Skype for Business;
4 Snapchat;
5 Telegram;
6 Threema;
7 Viber;
8 WliatsApp;
9 WeChat.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования «Барышский район» запретить в профессиональной деятельности и
учебно-воспитательном процессе использование иностранных мессенджеров
перечисленных выше. Указанные сервисы и сети не обеспечивают выполнение в
полной мере требований законодательства Российской Федерации и допускают
хранение информации, в том числе персональных данных граждан Российской
Федереции, на зарубежных сервисах.

2. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей
(законных представителей) использовать информационно-коммуникационную
образовательную платформу «Сферум» с использованием российского

мессенджера - VK Мессенджер (далее - ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер) с
26.09.2024 года.

3. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение информационной
безопасности в образовательной деятельности для всех участников
образовательного процесса.

4. Педагогическим работникам образовательных организаций муниципального
образования «Барышский район» использованть ИКОП «Сферум»/УК
Мессенджер для обеспечения коммуникации взаимодействия) сотрудников и
обучающихся, а также при реализации образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с
26.09.2024г.

5. Администратору сайта Управления образования Камаевой Е.Е. и
администраторам официальных сайтов образовательных организаций разместить
приказ на официальном сайте для ознакомления.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
дошкольного, общего и дополнительного образования Лепенкову Л.В.

Камаева Е.Е.
21-1-82

РУКОВОДИТЕЛЬ АДМИНИСТРАЦИИ ГУБЕРНАТОРА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Соборная пл., д. 1, г. Ульяновск, 432017, телефакс (8422) 58-93-43; e-mail: mail@ulgov.ru, http://www.ulgov.ru
ОКПО 00022237, ОГР«Н 1027301175110 ИНН/КПП 7325001144/732501001

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

На №_________________от__________ Г лавам администраций
муниципальных образований

Ульяновской области
Об использовании иностранных
интернет-сервисов

В связи с участившимися случаями, рекомендую не допускать
использования в служебной деятельности иностранных интернет-сервисов
(Gmail, Yahoo, ICO, OIP, Jabber, Viber, Whatsap, Telegram, Skype, Zoom, iCloud,
Google Drive, Dropbox и т.д.) и социальных сетей (Twitter, Facebook, Instagram,
Livejournal и т.д.).

Указанные сервисы и сети не обеспечивают выполнение в полной мере
требований законодательства Российской Федерации и допускают хранение
информации, в том числе персональных данных граждан Российской
Федерации, на зарубежных серверах. Кроме того, деятельность социальных
сетей Instagram и Facebook, принадлежащих компании Meta Platforms Inc.,
признана экстремистской и запрещена на территории Российской Федерации.

Во внеслужебное (внерабочее) время при использовании сервисов и сетей
необходимо руководствоваться правовыми актами, аналогичными Правилам
поведения работников Правительства Ульяновской области и возглавляемых
им исполнительных органов Ульяновской области во внеслужебное
(внерабочее) время и при пользовании онлайн-сервисами в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе социальными сетями
(приложение № 2 к Кодексу профессиональной этики работников
Правительства Ульяновской области и возглавляемых им исполнительных
органов Ульяновской области, утверждённого распоряжением Губернатора
Ульяновской области от 26.12.2022 г. № 1317-р).

В.Ю.Барынин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Чехунова Елена Викторовна
58-92-20
Терсаков Дмитрий Валерьевич
58-93-08

mailto:mail@ulgov.ru
http://www.ulgov.ru